comercie, explore, tra�que o de cualquier otro modo se 
bene�cie de los especímenes, productos o partes de los 
recursos fáunicos, forestales, �orísticos, hidrobiológi-
cos, corales, biológicos o genéticos de la biodiversidad 
colombiana, incurrirá en prisión de sesenta (60) a 
ciento treinta y cinco (135) meses y multa de ciento 
treinta y cuatro (134) a cuarenta y tres mil setecientos 
cincuenta (43.750) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes.

A p rove c h a m i e n to 
ilícito de los recursos 
naturales renovables

delito descripción

El que tra�que, adquiera, exporte o comercialice sin 
permiso de la autoridad competente o con incumpli-
miento de la normatividad existente los especímenes, 
productos o partes de la fauna acuática, silvestre o 
especies silvestres exóticas, incurrirá en prisión de 
sesenta (60) a ciento treinta y cinco (135) meses y multa 
de trescientos (300) hasta cuarenta mil (40.000) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes.

Trá�co de Fauna

El que sin permiso de autoridad competente o con 
incumplimiento de la normatividad existente, cazare, 
excediere el número de piezas permitidas o cazare en 
épocas de vedas, incurrirá en prisión de dieciséis (16) a 
cincuenta y cuatro (54) meses y multa de treinta y tres 
(33) a novecientos treinta y siete (937) salarios mínimos 
legales mensuales vigentes, siempre que la conducta 
no constituya delito sancionado con pena mayor.

Caza ilegal

El que sin permiso de autoridad competente o con 
incumplimiento de la normatividad existente, realice 
actividad de pesca, comercialice, transporte, procese o

[...]

almacene ejemplares o productos de especies vedadas, 
protegidas, en cualquier categoría de amenaza, o en 
áreas de reserva, o en épocas vedadas, o en zona prohi-
bida, incurrirá, sin perjuicio de las sanciones adminis-
trativas a las que hubiere lugar, en prisión de cuarenta y 
ocho (48) a ciento ocho (108) meses y multa de ciento 
treinta y cuatro (134) a cincuenta mil (50.000) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes.

Utilice instrumentos, artes y métodos de pesca no auto-
rizados o de especi�caciones técnicas que no corres-
pondan a las permitidas por la autoridad competente, 
para cualquier especie.

[...]

transporte, mantenga, transforme, experimente, inocu-
le o propague especies silvestres exóticas, invasoras, 
que pongan en peligro la salud humana, el ambiente o 
las especies de la biodiversidad colombiana, incurrirá 
en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho (108) 
meses y multa de ciento sesenta y siete (167) a diecio-
cho mil setecientos cincuenta (18.750) salarios míni-
mos legales mensuales vigentes.

Manejo ilícito de 
especies exóticas.

El que sin permiso de autoridad competente o con 
incumplimiento de la normatividad existente tale, 
queme, corte, arranque o destruya áreas iguales o 
superiores a una hectárea continua o discontinua de 
bosque natural, incurrirá en prisión de sesenta (60) a 
ciento cuarenta y cuatro (144) meses y multa de ciento 
treinta y cuatro (134) a cincuenta mil (50.000) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes.

Deforestación

El que promueva, �nancie, dirija, facilite, suministre 
medios, aproveche económicamente u obtenga cual-
quier otro bene�cio de la tala, quema, corte, arranque o

[...]

moléculas, substancias o elementos que pongan en 
peligro la salud o la existencia de los recursos fáunicos, 
�orísticos, hidrobiológicos, hídricos o alteren perjudi-
cialmente sus poblaciones, incurrirá en prisión de 
sesenta (60) a ciento ocho (108) meses y multa de 
ciento sesenta y siete (167) a dieciocho mil setecientos 
cincuenta (18.750) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes.

Promoción y 
�nanciación de la 
Deforestación

Manejo y uso ilícito 
de organismos 
genéticamente 
modi�cados, 
microorganismos y 
sustancias o 
elementos peligro-
sos

delito descripción

El que con incumplimiento de la normatividad existen-

[...]

te destruya, inutilice, haga desaparecer o cause un 
impacto ambiental grave o de cualquier otro modo 
dañe los recursos naturales a que se re�ere este título o 
a los que estén asociados con estos, incurrirá en prisión 
de sesenta (60) a ciento treinta y cinco (135) meses y 
multa de ciento sesenta y siete (167) a dieciocho mil 
setecientos cincuenta (18.750) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes.

Daños en los 
recursos naturales 
y ecocidio

El que con incumplimiento de la normatividad existen-
te contamine, provoque o realice directa o indirecta-
mente emisiones, vertimientos, radiaciones, ruidos,